
 

 1 

 

Má	osoba	veřejně	známá	možnosti	bránit	se	článkům	k	jejímu	
vzhledu?	
 

 

Osoba veřejně známé musí snést vyšší míru přípustné kritiky, stejně tak jako osoba veřejně 

činná. Je nutné přihlížet k důvodům, pro které se osoba stala veřejně činnou. Je např. v 

případě zpěvačky vzhled jediné kritérium, které by média měla zmiňovat? Je kritika vzhledu a 

váhy přiměřená a přípustná nebo již překračuje dovolenou kritiku? 

Na tato témata v zahraničí existuje řada judikátu, odkazuji zejména na britský případ 

Trimingham v Assiciated Newspapers, kde kritéria byla stanovena následovně: 

• Je vzhled součástí prezentace veřejné osoby? (profese, dosavadní prezentace) 

• Je kritika vzhledu přiměřená na základě objektivních kritérií? (forma kritika, užitá 

slova, vulgarity, urážky) 

• Jak dlouho mediální zájem o vzhled trvá? (jeden článek nebo vícero článků, kampaň) 

• Dopady kritiky? (diskuze, komentáře) 

 

Pokud se jedná o nepřiměřenou kritiku, navozující společenské odsouzení osoby pro vzhled a 

je zde dlouhodobost, lze konstatovat zásah do osobnostních práv – zejména pro harassment, 

zásah do soukromí a důstojnosti, ale diskriminaci.  

V ČR aktuální články na zpěvačku Ewu Farnou a další. 

 


